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NE PROGRAMIN E STUDII\{!IT TE CIIfLIT TE PARE
"BACHELOR" NE "DREJTESI"
Mbéshtetur né shkronjén d t&€ pikés 1 n& nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, shkronjén dh té pikés 1 né& nenin 19 n& Statutin e UV-s&, Senati Akademik
né mbledhjen e datés 9.01.2020
VENDOSI:

1. T& miratojé rregulloren e diplomimit né€ programin e studimit t& ciklit t& paré
"Bachelor" né "Drejtési" (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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RREGULLORE DIPLOMIMI ) _
NE PROGRAMIN E STUDIMEVE TK CIKLIT TE PARE:
"BACHELOR'" NE "DREJTESI"

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo rregullore &shté hartuar né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€ n&€ Republikén e Shqipérisé”,
Statutit dhe Rregullores s& Universitetit “Ismail Qemali” t€ Vlorgs.

Neni 2
Qéllimi dhe objektivat e Rregullores

Studentét e Departamentit t€ Drejtésisé né FSHH duhet t& realizojné njé temé& diplome
pér t& marré diplomén “Bachelor” né “Drejtési” duke pérpunuar né ményré individuale
njé tematiké né njé fushe t& caktuar kérkimore shkencore. Rregullorja ka pér qéllim t&é
sigurojé:

a) Ndértimin e njé€ plani t€ detajuar t& njé projekti kérkimor;

b) Rishikimin e literaturés relevante pér temén e pérzgjedhur;

c) ldentifikimin e problematikave t€ punimit shkencor;

d) Pércaktimin e metodologjisé dhe metodave t€ kérkimit shkencor;

e) Formulimin e pyetjeve t& duhura kérkimore dhe hipotezave.

Neni 3
Fusha e veprimit té rregullores

Fusha e veprimit t& rregullores lidhet me pérgatitjen e temés s€ diplomés, né programin
e integruar t€ studimeve t€ ciklit t& dyt€, né Departamentin e Drejtésis€ nga aplikimi
deri né pérfundim.

Neni 4
Pérzgjedhja e temés sé diplomés
Temat e paraqitura nga departamenti, do t& pérzgjidhen/gf‘/lﬂ%ayrgé_. t& liré¢ nga ¢do
student. Pedagogu i Departamentit t& Drejtésisé vend /s $ Sp & studentéve

listén e temave pér udhé&heqje; ¢J
Cdo student ka t& drejté t& zgjedhé& pedagogun udh&hedés pér
E njgjta temé nuk mund t& trajtohet nga dy ose mé %umw mﬂ%m# me gﬁjashtlm t&
rasteve kur studentét e trajtojné ¢&shtjen né kéndvws tqf_j\me & dtﬁi
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Departamenti, brenda muajit Tetor t& vitit akademik n& vazhdim, shpall temat e
diplomave, t€ cilat udhéhiqen nga pedagogé me grada dhe tituj shkencorg.
Né procesin e pérzgjedhjes sé njé teme, studenti duhet t& marr parasysh pikat e
méposhtme:
a) Interesin personal pér temén e diplomés, q€ do t& sigurojé pérfundimin né
kohé t& temés.
b) Tema duhet t€ jeté e interpretueshme duke pérdorur njé trajtim interesant dhe
koncepte t& pérshtatshme.
¢) Tema duhet té jeté e pranueshme, pra, duhet t& trajtoj probleme né€ lidhje me
temén, duke pérdorur t& dhénat né dispozicion.
d) Tema éshté aktuale dhe e réndésishme.

Neni §
Udhéhegési shkencor i temés

Roli i udhé&hegésit shkencor &shté té késhillojé kandidatét né t&€ gjitha aspektet e
projektit kérkimor duke pérfshiré:

a) Fushén e temés dhe literaturén relevante.

b) Specifikimin e pyetjeve t& hulumtimit.

c) Shkallén kohore t& hulumtimit.

d) Strukturén e tezés ose t&€ punimit kérkimor shkencor.
Nése studenti zgjedh njé udh&heqés t€ jashtém, tema duhet t€ pranohet nga njé prej
grupeve mésimore kérkimore t& Departamentit t& Drejt€sisé né pérputhje me fushén e
kérkimit.

Neni 6
Roli i oponentit
Roli i oponentit &shté:
a) TE& shqyrtojé né ményré kritike tezén né kuptim t& p&rmbajtjes shkencore,
strukturés, qartésisé dhe formés.
b) Té& ndihmojé autorin e tezés né pérmirésimin e saj (n&se kérkohet).
c) Té sigurojé njé mundési pér diskutimin e rezultateve.

NE& ditén e prezantimit t& tez€s, oponenti duhet t&:

a) T& paragesé njé prezantim shumé t& shkurtér (5 fjali) se pér ¢faré bén fjalé
teza.

b) Té& jap vler&simin e p&rmbajtjes shkencore t& tezés.

c) T&é zgjedh nj& ose mé& shumé pyetje shkencore p/»t""_ U@}gr me autorin e
tez€s. /\5%’ Q@\\

d) Te kerkOJe sqarlme nese nJe pjesé e tezes sé niﬂentm’ nuk; ’é‘s‘F}te Jarte.
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Koha e paraqitjes s€ oponencés nuk duhet t& jet€ m& shumé se 15 minuta.

Neni 7
Modalitetet pér dhénien e diplomés né programin Bachelor né Drejtési

Né pérfundim t& kursit té ploté t& studimeve, studentét kang t€ drejté t& diplomohen.
Kérkesat pér fitimin e diplomés “Bachelor” né “Drejtési” né Fakultetin e Shkencave
Humane t&€ UV jané:

1. Studenti duhet t& jet& vler€suar pozitivisht n€ t& gjitha modulet e detyrueshme né&
disiplinat:
= ¢ formimit t€ pérgjithshém
= karakterizuese
= ndérdisiplinore, t& lidhura me disiplinat karakterizuese
2. Studenti duhet t& jeté& vlerésuar pozitivisht né:
* module t& disiplinave me zgjedhje
* module pér njohuri t&€ tjera formuese (gjuh& e huaj, njohuri statistikore,
kompjuterike)
Studenti duhet t€ keté vlerésim ‘kalues’ né temén e diplomés
4. NE& pérfundim t& studimeve t& ket& grumbulluar t& 180 ECTS (kredite).

(98}

Neni 8
Karakteristikat e Temés sé Diplomés

Té gjithé studentét gé pérfundojné mé sukses ciklin pesé vjecar té studimeve né drejtési
diplomohen me temé diplome. Tema e Diplomé&s realizohet n&€ pé&rputhje me kriteret e
temés s& diplomés (Shtojca Nr. 1) t€ miratuara né Departamentitn e Drejtésis€ si dhe me
aktet nénligjore né fuqi.

Neni 9
Vierésimi i tezés sé diplomés

a) Parakusht i paraqitjes pérfundimtare t€ temés s€ diplomés éshté pérfundimi i
provimeve né (& gjitha 1éndét e programit mésimor dhe tema e diplomés &shté
miratuar nga udh&heqgsi i temés.

b) Udh&heqési vleréson temén e diplomés sé dorézu gsimi me shkrim konsideron
pajtueshméring e materialit me kérkesat for ‘Pb\'ﬁh)e pé?l‘ﬁéa'tjen e kérkuar, dhe
pérfshin vlerésimin e punés sé studentit. Ud Qﬁeqesfé‘v{ orﬁq(nen e diplomés né
pérputhje me Shtojcén Nr. 6 bashkangjitur K&¥aj rreﬁllore’le/ b))

¢) Drejtuesi i Departamentit cakton njé oporéat i ci FVTere};Pn mershkrim punimin e

studentit. / :
d) Mbrojtja e tezés s¢ diplomés pérfshin njé pk&@ntml m% imal § ) 15 minuta, duke
pérmbledhur problematikén, elementet dhe ko ione ndésishme t&é temés

s€ diplomés. Prezantimi b&het me PowerPom‘t\db‘E‘st&&eﬂl duhet t'iu pérgjigjet

4
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pyetjeve té béra nga njé Komisioni ad hoc i ngritur nga Pérgjegjési i Departamentit
dhe/ose nga oponenti.

e) Né rastin e njé udh&heqési té jashtém, ai/ajo duhet t& jené t€ pranishém né procesin e
mbrojtjes.

f) Kriteret e vlerésimit b&hen n& pérputhje me Shtojcén Nr. 7 bashkangjitur késaj
Rregulloreje.

Neni 10
Marrja e diplomés

1. Studenti g& ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e programit t€ studimit dhe ka mbrojtur
temén e diplomés, pajiset me diplomén pérkatése, t€ shogéruar me listén e notave té
fituara gjaté viteve t& studimit.

2. Diploma nénshkruhet nga Dekani dhe Rektori i Universitetit t& Vlorés. Pér secilin
prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre
vértetohen me vulén e Universitetit.

3. Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni publike, né t& cilén marrin pjesé autoritete
t& Universitetit t& Vlorés dhe autoritete t& tjera t& njohura .

4. Térhegja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht e
pamundur, térhegjen e diplomés mund ta b&jé ¢do person i pajisur me prokuré té
posagme, duke paraqitur dhe letérnjoftimin e tij. Nése diploma nuk &shté plotésuar né
rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkojé pajisjen me diplomé t&
rregullt.

5. Studentit, i cili humbet t& drejtén pér t’u diplomuar, i léshohet njé vértetim pér vitet e
kryera, si dhe lista e notave, ku shénohen t& gjitha léndét me kreditet e fituara dhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar.
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SHTOJCA Nr. 1
(Hartuar sipas Vendimit nr. 76, daté 05.12.2016 té Senatit Akademik t&€ UV-sé)

STRUKTURA DHE KRITERET E REALIZIMIT TE TEMES SE DIPLOMES
NE PROGRAMIN E STUDIMEVE “BACHELOR?” NE “DREJTESI”

TABELA E PERMBAJTJES

L. Pérkufizimi i nj€ teme diplome

2, Kérkesa teknike pér punimin shkencor
Formati
Lidhja

Gjatésia e punimit
Lloji i letrés

Shtypja

Cilésia e shtypjes
Margjinat

Numrat e fageve
Shénimet

Tabelat

Diagramet

Materialet shoqéruese

3. Struktura e punimit shkencor

Abstrakti

Mirénjohje

Tabela e Pérmbajtjes

Studimi

Hyrje

Sfondi teorik (gjetjet dhe analizat)
Metodologjia

Pyetje kérkimore dhe Hipoteza
Diskutimi

Pérfundime

Bibliografia

Shtojcat

4, Etika e kérkimit
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1. Pérkufizimi i njé teme diplome
Njé temé diplome &shté njé puné origjinale e prodhuar nga njé student né formé t&
shkruar. Tema e diplomés duhet t& tregojé, se studenti &shté né gjendje t& punojé né
ményré akademike dhe &sht& njohur me teorité/doktrinén kryesore t€ botuara né lidhje
me temén. Njé temé e miré duhet t& jeté e hulumtuar térésisht, t& demonstrojé mendim
kritik rigoroz dhe analiza, t& parages njé metodologji t& detajuar dhe rezultate t& sakta, si
dhe t& pérfshijé verifikimin e kérkesave dhe njohurive.

2. Kérkesat teknike pér punimin shkencor

Formati

Punimi duhet t& respektojé kérkesat e formatit. Nése punimi nuk prezantohet sipas
formatit t& kérkuar, ai nuk pranohet, deri sa t& plotésohen t& gjitha kérkesat e formatit.
Tema e diplomés duhet t& pérmbajné jo mé pak se 50 faqe duke pérjashtuar referencat
bibliografike dhe ¢do shtojcg, gé siguron mbéshtetje né informacion.

Lidhja

Tre kopje t& punimit shkencor duhet & lidhen, si libér. Njéra prej kopjeve duhet t€ jeté
origjinalja. N& kopertiné& duhet t& vendoset emri i universitetit, i departamentit, i ciklit t&
studimeve, titulli i ploté i temés, emri i kandidatit, emri i udh&heqgsit shkencor, viti i
mbrojtjes. Sfondi i kopertinés s& punimit duhet t& jeté me ngjyré blu dhe shkronjat me
ngjyré té verdh&. Shikoni modelin e bashkangjitur né két€ paket€. Pjesa ¢ pasme e
kopertinés ¢ cila duhet t& jeté po me ngjyré blu dhe shkronjat me ngjyré t€ verdh& duhet
té pérmbajé:

o Abstraktin né& shqip dhe né anglisht. Secili variant duhet t&¢ pérmbajé 200-300
fjalé. Pérdoret madhésia 10-she e shkronjave. Ky element duhet t'u mundésojé
lexuesve vendas dhe t& huaj t& kuptojné, se si &shté trajtuar subjekti né t&.
Abstrakti né anglisht &shté njé kérkesé e standardeve ndérkombétare.

e Fushén dhe fjalét kyce. Studenti né bashképunim me udh&heqésin shkencor
pércakton fushén dhe zgjedh fjalét kyce né funksion t& pérshtatshmérisé s€ tyre
me terminologjiné e pérdorur né disiplinén pérkatése. Ato ndihmojné pér
identifikimin e tezés né katalogét kolektivé né biblioteka.

Shikoni formatin e pjesés s& pasme t& kopertinés bashkangjitur né kété paketé.

Gjatésia e punimit
Pjesa e studimit shkencor pér diplomén
« “Bachelor” ng “Drejtési” duhet t& ketg, si rregull jo mé pak se 50 faqe t& formatit A4.
Referencat, shénimet né fund t&é fages, shtojcat, tabelat dhe @( canielgyyk pérfshihen né
kété pérllogaritje. ‘ﬁ/ﬁ‘, w@/ﬁ\\

\< .

% <
Vendl oi 78éns el - Q- /
Q€ z€né elementet e punimait: o i
* Hyrja - 10% z
= Sfondi teorik (gjetjet dhe analizat) - 10% <
2
O
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= Pyetje kérkimore dhe Hipoteza- 15%
= Metodologjia - 15%

= Diskutimi - 30%

= Pérfundime dhe propozime - 10%

= Bibliografia - 10%

Lloji i letrés
Dubhet pérdorur letér e cilésisé sé larté, e bardhé, format A4.

Shtypja
Materiali duhet t& shtypet vetém nga njéra ané e letrés. T€ gjitha kopjet e studimit duhet

t& jené t& shtypura me kompjuter, t&€ printuara qarté dhe t€ jené t€ lexueshme lehtésisht.
Doréshkrimet nuk pranohen.

Cilésia e shtypjes
Teksti duhet t€ shtypet me hapésiré njé e gjysmé ndérmjet radhéve (1.5). Hapé&sira
nj&she do t& pérdoret pér pérgatitjen e tabelave t& gjata, t& ekstrakteve, t& shénimeve, t&
shpjegimeve té gjata dhe t& listés sé bibliografisé. Duhet pérdorur vetém njé lloj
shkrimi. Lloji i shkrimit duhet t& jet€ Times New Roman. Masa e shkronjés duhet t& jeté
12-she, me justify.

Margjinat

Margjinat pér t& gjithé tekstin do t& jené:
- margjina e sipérme: 17;

- margjina e poshtme: 17;

- margjina e majté: 17;

- margjina e djathté: 17

Numrat e fageve

Té gjithé numrat e fageve duhet t& vendosen posht& dhe né mes t& fages. Hyrja duhet té
keté numra romaké. Pjesa e studimit duhet t& ket& numra arab&. Faqet ¢ bibliografisé
dhe shtojcave duhet t& numé&rohen me numra arabg, duke vijuar sipas numrave t& tekstit.

Shénimet

Ng shkencat sociale dhe humane pérdoren gjerésisht shénimet. Studentét ké&shillohen t&
pérdorin referenca t& botimeve t& ndryshme t& fushés, té& raporteve ose t& disertacioneve
té¢ kandidatéve t€ suksesshém, t& cilat mund t& gjenden né& biblioteka. Madhésia e
shkronjave t& shénimeve &shté€ mé e vogél, se ajo e tekstit. Shénimet né& fund t& faqes, si
dhe t€ gjitha llojet e tjera t& shénimeve, duhet t& shkruhen rﬁ,sh\-lg?ua me madhési 10-
she. cs\f\ HO/ \

Tabelat
Tabelat &shté miré t& pérfshihen né tekst. Tabelat duh
brenda margjinave t& caktuara. Cdo tabelé i duhet

«h
ven 3 vmi qendﬁ'-} € faqes,
e ‘jrmer ref rimi me
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numér arab. Numri i tabelés duhet té ndjek& numrin e kapitullit t& cilit i pérket. Fjala
“tabel&”, numri i tabelés dhe legjenda duhet t& vendosen né krye t€ tabelés. Nése tabela
vazhdon né fagen tjetér, legjenda nuk pérséritet. Nése njé tabelé pérmban citate,
referencat duhet t& theksohen.

Diagramet

Nése diagramet paragiten, si fotografi duhet t& vendosen né fagen pérkatése; ilustrimet
ose grafikét jo gjithmoné e ndjekin tekstin ose tabelén. Fjala “figuré”, numri i diagramit
me shifér Web-site: www.univlora.edu.al e-mail: info@univlora.edu.al Fage 6 nga 9
arabe dhe shpjegimet duhet té vendosen poshté diagramit. Pérgjithésisht, njé diagram
nuk duhet ta kalojé njé fage. Nése diagrami vazhdon n& faqen tjetér, duhet t€ ndiqet
rregulli pér tabelat. Si edhe tabelat, diagramet duhet t& mblidhen bashké dhe t’u vihen
numra ndjekés. Fotografité & jané mé t& vogla, se njé fage duhet t& vendosen né fagen
pérkatése.

Materialet shogéruese
Nése njé punim pérmban materiale shoqéruese, t€ tilla si: disketa kompjuteri, CD,
DVD, kaseta video, etj., q& jané nj& pjesé e réndésishme e punimit, ato duhet t’i
bashkéngjiten punimit.

3. Struktura e punimit shkencor

Punimi shkencor duhet t& pérbéhet nga kéto pjes€ kryesore:
Abstrakti

Mirénjohja

Tabela e pérmbajtjes

Lista e tabelave, diagrameve
Studimi

Hyrja

Sfondi teorik (gjetjet dhe analizat)
Pyetje kérkimore dhe Hipoteza
Metodologjia

Diskutimi

Pérfundime dhe propozime
Bibliografia

Shtojca

Abstrakti ( 200-300 fjalg) S
Abstrakti pérmbledhé shkurtimisht pyetjen (et) e hulumtimit, Qﬁé){'bg iﬁéﬂ%he gjetjet
kyge. Né fjaling e fundit duhet t& sigurohet pérfundimi i hul :ﬁ?ﬁ)‘m N&abitr/ »~duhet
t& paragiten t& paktén pesé fjalé kyge. Abstrakti pér njé punjikerkis or“shkencof

té pérmbajé informacionin e méposhtém:

- Cila &shté lénda/tema/¢éshtja né fjale?
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- Cila &shté korniza konceptuale/teorike, q&€ udh&heq punimin dhe pyetjen
kérkimore shkencore?

- Cilat jan& metodologjité e propozuara dhe teknikat e hulumtimit, gé do t&
pérdoren (varen nga teza)?

- Cilat jané gjetjet e parashikuara dhe ndikimet e tyre?

Mirénjohje

Shkrimi i njé teme diplome kérkon energji, motivim dhe bindje. Ajo &shté njé pérpjekje,
qé rrallé arrihet vetém. Késhtu, &shté praktiké e zakonshme njohja e kontributit t&
personave, qé drejtpérdrejt ose térthorazi kané& ndihmuar né arritjen e qéllimit. Natyrisht,
zgjedhja pér té pasur njé seksion mirénjohjeje &shté njé vendim personal. Studenti qé
zgjedh kété mundési do ta b&jé kété né njé ményré t& thjeshté dhe efikase, né njé ose dy
paragraf né njé fage t€ vegantg t€ pozicionuar vetém pérpara tabelés s¢ pérmbajtjes.

NEé lidhje me dedikimin, i cili gjithashtu vjen pérpara tabelés sé pérmbajtjes (por pas
mirénjohjes), studenti vendos njé ose disa njeréz, t€ cilét kan& luajtur nj& rol
kuptimploté. Edhe ajo sigurisht &shté fakultative.

Tabela e Pérmbajtjes
Né kété seksion paraqgitet tabela e pérmbajtjes me elementet e strukturés s€ punimit,
titujt pérkatés dhe numrin e fageve pér secilin element.

Studimi
Studimi, pérgjithésisht, duhet t& keté két€ format:

(i) Hyrje

Hyrja pércakton parametrat e gjeré t€ fush&s pér t’u adresuar dhe ofron nj& ményré
drejtimi t& asaj g€ vijon. Gjithashtu, hyrja duhet t&¢ merret me pyetjet, g€ frymézuan
interesin tuaj kérkimor duke i vendosur ato né kontekstin e saj mé t& gjeré konceptual
dhe kontributi i mundshém i hulumtimit t& propozuar duhet t&€ shpjegohet. N& kapitullin
e paré, tregoni qarté se cili &shté qéllimi i studimit dhe shpjegoni réndésing e studimit.
Réndésia trajtohet duke diskutuar, se si studimi shton njohurité teorike né kété fushé
dhe réndésing praktike té studimit pér profesionistét n€ fushén, qé shqyrtohet.
Vecanérisht e réndésishme &shté, q& ky kapitull t& zhvillohet miré duke pércaktuar né
ményré t& qarté qéllimet q& né fillim.

Elementet e adresuara né hyrje:

- Cila éshté ¢éshtja? /
- Cila &sht& historia? - Pérmpledhje & gjgrex

- Cili éshté konteksti teorik P,ﬁpda 8 cilitthbésht
- Cilat jang géllimet dhe objel&i’ifﬁt ehu‘ldﬂ'ﬁtlm &1-'
- Struktura e temés
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(ii) Sfondi teorik (gjetjet dhe analizat)

Stili i prezantimit i adoptuar kryesisht lidhet me faktin, nése gjetjet jané sasiore ose
cilésore n& natyré. Pa marr€ parasysh, se si paraqiten t& dhé€nat dhe analizat baz& duhet
t& ndiqet njé diskutim, q& shqyrton gjetjet kryesore dhe i vendos kéto n& kontekstin e
pyetjeve t€ hulumtimit dhe literaturén e pérshkruar né€ hyrje. Duhet t€ ofrohen sgarime
pér gjetjet dhe komentet reflektuese né hartimin e hulumtimit dhe metodologjiné e
dhéné.

Ky kapitull adreson rezultatet vetém nga analiza e t& dh&nave tuaja. Zakonisht filloni me
njé analizé pérshkruese dhe mé pas adresoni rezultatet e testeve t& hipotezave. Tabelat
dhe/ose shifrat duhet t& pérdoren pér t€ ilustruar dhe pérmbledhur t& gjithé
informacionin numerik. Nése keni kryer grupe fokusi ose intervista, shpesh &shté e
pérshtatshme, g€ t&€ ofroni s€ pari profilin e shkurtér pérshkrues (p.sh., demografik) t&
pjesémarrésve. N& disa raste, kjo analiz& pérfshin gjithashtu informacione nga shénimet
né terren ose t€ dhéna t€ tjera interpretuese.

(iii) Metodologjia

Ky kapitull pérshkruan metodén e mbledhjes sé t& dhénave t& pérdorura dhe ményrén e
pérdorur pér t€ analizuar t€ dhénat tuaja. Mund t& filloni duke p&rshkruar metodén, q&
keni zgjedhur dhe pse kjo metodé ishte mé& e pérshtatshme. Duke vepruar késhtu, ju
duhet t€ citoni literaturén referuese pér metodén dhe detajoni ¢do hap t€ procesit té
mbledhjes sé té¢ dhénave dhe analizés. Duhet te vendosni, se si metodologjia e
propozuar kérkimore, jo vetém qé€ do t€ prodhojé t€ dhéna t& vlefshme, por gjithashtu t&
leht&sojé nj€ analizg, q& do t& ofrojé pérgjigje t& njétrajtshme né pyetjet e paragitura né
fillim. Adresoni disa nga pikat e forta dhe dobésité e qasjes suaj dhe specifikoni, se
cfaré tenton t& zbuloj& metoda juaj. Identifikoni burimet e informacionit ose t€ dhénat,
qé do t& pérdoren pér studimin dhe jepni ¢do informacion q& keni pér cilésingé ose
disponueshmériné e kétyre t& dhénave.

Metodologjia ka t& b&jé me njé grup konceptesh dhe kuptimesh rreth dukurive sociale
dhe juridike. Metodat jan& mjetet, teknikat dhe procedurat me t& cilat analizohet
materiali empirik dhe arrihen rezultatet e kérkimit shkencor. Metodat e pérzgjedhura
nga studenti mund t&€ jen€; metoda normative, metoda analizuese, metoda e
interpretimit, metoda krahasuese, metoda historike, etj.

(iv) Pyetje kérkimore dhe Hipoteza
Punimi shkencor duhet t& parashikojé né hyrj yw(j,qt
kérkimit kané réndési thelbésore pér puni Q‘a’ne i_japin timit kahjen e shqyrtimeve.
Pyetja e hulumtimit ka funksion té dyﬁshz{" h~qé e temés, si dhe pércakton
drejtimin né procesm e hu]umtlmlt Pyeget ker n’n re. Shé %}3 pér t& pérshkruar dhe

imore dhe hipotezén. Pyetjet e

dhe pse ekziston kjo dukuri. )
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Hipotezat jané nj& pohim i testueshém, njé lloj i vecanté pyetjeje hulumtimi q& né& fakt
nuk éshté pyetje, por njé pohim ose shprehje e marrédhénieve midis dy ose mé shumé
koncepteve (variabli i varur dhe i pavarur).

Shembull

. Hlpoteza krimi dhe kombésia
Personat nga grupi etnik A ka mé shumé é ngjaré 1é kryejné krime sesa personat nga grupi etnik B.
Kjo hipotezé flet pé njé marrédhénic midis kombésisé dhe kryerjes s€&  krimeve.

Pyetja kérkimore: A ka lidhje midis kombésisé dhe kryerjes sé krimeve?

Nén-pyetje kérkimore do t& ishte: A ka mé shumé gjasa qé personat e grupi etnik A 1é kryejné krime mé
shumé se sa personat nga grupi etnik B?

(v) Diskutimi
Qéllimi i kétij kapitulli nuk €sht€ vetém t& pérsérisni at€ q& keni gjetur, por mé tepér t&
diskutoni se cilat jang gjetjet tuaja né lidhje me njohurité teorike t&€ dijes mbi temén tuaj.
Filloni duke diskutuar gjetjet tuaja né lidhje me kornizén teorike t€ paraqitur né
literaturén e shqyrtuar. N&é disa raste, mund t€ keni nevojé t& prezantoni literaturg t& re
(vecanérisht me hulumtime cil€sore). Ky kapitull gjithashtu duhet t& adresojé ndikimet
praktike t& studimit.

(vi) Pérfundime
Ky seksion duhet t& parages nj¢ pérmbledhje t& véshtrimeve kryesore dhe ndikimet e
temés, mund té pérfshij¢ mendimin e autorit, pérmbledhjen e temé&s né disa fage,
konstatime pér pasojat mé t€ gjera t& mundshme, qofté teorike dhe praktike dhe
sugjerime pér hulumtime t& ardhshme.

Elementet e adresuara né pérfundime jané:

Pérmbledhje e gjetjeve.

Pérse gjetjet jang t& réndésishme dhe/ose kundérshtojné rezultatet e pritura?

Diskutimi i ndikimit n& “botén reale” t& gjetjeve.

Reflektimet mbi ato aspekte t& tez&s, q& mendoni se duhet t&¢ adresohen (dmth
kufizimet, mundgsit& pér hulumtime t& métejshme).

(vii) Bibliografia
Té gjitha punimet shkencore duhet t& pé&rdorin literaturén dhe t& tregojn& burimin pér
citatet q& pérdorin. Seksioni i blbllograf 1s¢ _duhet t€ vendoset né fage mé& vete.
Referencat jané té detyrueshme Tema @M@m&s Gduhet té pérfshijé né brendési té saj
referenca né footnote si dhe biblio @jﬁne ne.fund t‘e("gphmmlt shkencor. Punimi & nuk
pérmban referenca dhe bibliografi ffuk pr &heqési dhe nga Komisioni i
Diplomimit.
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Punimi duhet t€ pérmbajé burime parésore (Konventa, akte normative etj.) dhe burime
dytésore (literatur€, artikuj shkencor etj).

Sistemi i pérdorimit t€ referencave &shté sistemi i Oksfordit, me citime né fund té
fageve (n& footnote) dhe bibliografia e ndaré né& burimet pérkatése. Mé poshté listohen
njé& séré shembujsh pér ményrén e citimit.

Libér (me 1 autor)

M. Porter,

emrit.

Shembull Interpreting the Precautionary | Inicialja e Mbiemri,

footnote Principle, Oxford and Portland, Hart | Titulli, Vendi i publikimit,
Publishing, 2011, fg. 55. Botues, Viti, numri i fages.

Shembull Porter, Interpreting the  Precautionary | Mbiemri, Titulli i shkurtuar, fq.

pasues Principle, fg. 76.

Bibliografia Porter, M., Interpreting the Precautionary | Mbiemri, Inicialja e emrit.,
Principle, Oxford and Portland, Hart | Titulli, Vendi i publikimit,
Publishing, 201 1. Botuesi, Viti.

_Libér (me 2 ose

3 autor)

Shembull

G. Hawak and W. Wallance, European Union

Inicialja e emrit. Mbiemri dhe

fg. 94-104.

footnote Law, Paris, Palgrave, 2014, fg. 76. Inicialja e emrit. Mbiemri,
Titulli, Vendi i publikimit,
Botues, Viti, numri i fages.
Shembull Hawak and Wallance, European Union Law, | Mbiemri dhe Mbiemri, Titulli i
pasues fg. 32. shkurtuar, numri i fages.
Bibliografia Hawak, G., and Wallance, W., European | Mbiemri, Inicialja e emrit., dhe
Union Law, Paris, Palgrave, 2014. Inicialja e emrit. Mbiemri,
Titulli, Vendi i publikimit,
Botuesi, Viti.
_Artikull ng revisté shkencore (me 1 autor) e
Shembull J. Smith, “Human Rights Protection in | Inicialja e emrit. Mbiemri,
footnote Albania”, Academic Journal of | “Titulli 1 Artikullit”, Emri i
Interdisciplinary Studies, vol. 2, nr. 2, 2014, | Revistes, Volumi, numri, viti,
fg. 95. fagja.
Shembull Smith, “Human Rights Protection in Albania”, | Mbiemri, Titulli i shkurtuar,
pasues fg. 103. fagja.
Bibliografia J. Smith, “Human Rights Protection in | Mbiemri, Inicialja e emrit.,
Albania™, Academic Journal of | “Titulli i Artikullit”, Emri i
Interdisciplinary Studies, vol. 4, nr. 3, 2015, | Revistés, volumi, numri, viti,

numri i fageve.

_ Artikull né revisté shkencore (me 2 ose 3 autoré)

Shembull P. Addo and N. Besnier, “When Gifts Become Inicialja e emrit. Mbiemri dhe
footnote Commodities: Pawnshogs,»%lua]lles Inicialja e emrit. Mbiemri
Shame in Tonga and-the Fbngdh O ora, “Titulli i Artikullit’, Emri i
Journal of the%@yal op Revistés, Volumi, numri, viti,
Institute, vol. 14, fo i 2008,‘12]&\3‘2_\ fagja.
Shembull Addo and Bes pgt, “Whegze .1ﬁs ecorﬁ Mbiemri dhe Mbiemri, Titulli i
pasues Commodities”, p.39. ENE '" shkurtuar, fagja.
T {%J,
<
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Bibliografia Addo, P., and N. Besnier, “When Gifts | Mbiemri, Inicialja e emrit., dhe
Become Commodities: Pawnshops, | Inicialja e emrit, Mbiemri,
Valuables, and Shame in Tonga and the | “Titulli i Artikullit”, Emri i
Tongan Diaspora”, Journal of the Royal | Revistés, volumi, numri, viti,
Anthropological Institute, vol. 14, no. 1, 2008, | numri i fageve.
pp. 39-50.

Artikuj gazeté (t€ printuara) ey ; e S e

Shembull A. Anastasi, “Ja pse vendimi i Kushtetueses | Inicialja e emrit. Mbiemri, “Emri

footnote nuk i kthen né puné té shkarkuarit nga | i Artikullit”, titulli i gazetés, data
administrata”, SOT news, 11 shkurt 2014, fq. | dhe viti, fagja.

10.

Shembull Anastasi “Ja pse vendimi i Kushtetueses nuk i | Mbiemri, Titulli i shkurtuar,

pasues kthen né puné t& shkarkuarit nga | fagja.
administrata”, fq. 11.

Bibliografia Anastasi., A. “Ja pse vendimi i Kushtetueses | Mbiemri, Inicialja e emrit,
nuk i kthen né puné t& shkarkuarit nga | “titulli 1 artikullit”, Emri i
administrata”, SOT news, 11 shkurt 2014. Garetés, data dhe viti.

Artikuj gazete(web) LA

Shembull K. Krisafi, “Cndodh me detin. Ai marrin | Inicialja e emrit. Mbiemri, “Emri

footnote camét pronat me hegjen e Ligjit t& Luftés”, | i Artikullit”, Titulli i gazetés,
Dita, 1 shkurt 2018, fq. 7, | data dhe viti, fagja, URL, (data e
http://www.gazetadita.al/ksenofon-krisati-e- aksesit)
verteta-per-detin-dhe-camet/, (paré mé 3 Mars
2018).

Shembull Krisafi, “C’ndodh me detin. A i marrin ¢amét | Mbiemri, Titulli i shkurtuar,

pasues pronat me heqgjen e Ligjit t& Luftés”, fg. 8. faqgja.

Bibliografia Krisafi, K., “C’ndodh me detin. A i marrin | Mbiemri, Inicialja e emrit.,
camél pronal me hegjen e Ligjit t& Luftés”, | “Titlli i artikullit”, Emri i
Dita, 1 shkurt 2018, | Gazetés, data dhe viti, URL, data
http://'www.gazetadita.al/ksenofon-krisafi-e- e aksesimit.
verteta-per-detin-dhe-camet/, (paré mé 3 Mars
2018).

_Burime historike ; ' _ e T

Shembull Lord C. Cathcart, Diary: Transcript, 1709-28. | Emri dhe Mbiemri, Titulli,

footnote 16 vols. [A25-A40] National Library of | (numri i referencés), Vendi i
Scotland. Burimit, fagja.

Shembull Lord Cathcart. Diary, 1709-28. Mbiemri, titulli i shkurtuar,

pasues fagja.

Bibliografia Cathcart, Lord C., Diary: Transcript, 1709-28. | Mbiemri, Inicialja e Emrit.,
16 vols. [A25-A40] National Library of | Titulli. (Numri i referencés),
Scotland. Vendi i Burimit.

Legijislacion e S i s

Shembull Trustees Act 1962 (WA) s90 Titulli i legjislacionit (vendi)

footnote seksioni.

Ligji Nr. 8588, daté 115.03.200& “Pér | Numri i ligjit, data, emértimi.
organizimin dhe funksio:ﬁi‘i}i%\—éy@i}@ai@s\sé
Larté (& Republikés sé peris€A AN

Shembull Trustees 1962590  /_* A "2\ Titull i shkurtuar, seksioni.

pasues [= /& / v

Bibliografia Trustees Act 1962 (&‘EX) 590 ( &7 230 Titulli (vendi) seksioni.

™ FEAN ;)
\’3;. . n}
& & K\
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Ligjii Nr. 8588, daté¢ 15.03.2000 “Pér | Numri i ligjit, data, emértimi.
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés sé
Larté & Republikés s¢ Shqipérisé™.
Conticgyaisore |
Shembull Vendimi i Kolegjit Administrativ t& Gjykatés | Gjykata g€ e ka dhéné vendimin,
footnote sé¢ Larté me Nr. 1264, daté 06.03.2014, | numri i vendimit, data, Titulli.
Shoqéria “Therepeli Security™ Sh.p.k. kundér
Dega e Doganés Durrés.
Bibliografia Vendimi i Kolegjit Administrativ (¢ Gjykatés | Gjykata qé e ka dhéné vendimin,
sé¢ Larté me Nr. 1264, daté 06.03.2014, | numrii vendimit, data, Titulli.
Shogéria “Therepeli Security” Sh.p.k. kundér
Degae Dogan¢sDurrés. |

_Raporte (té printuara) e , ' ' =
Shembull D. Palmer, R. Walters dhe G. Coventry, Care, | Inicialja e emrit. Mbiemri,
footnote Co-operation and Young “at risk’: the Fitzroy | Inicialja e emrit. Mbiemri dhe

Youth Care Project...final evaluation report, | Inicialja e emrit. Mbiemri,
Bundoora, Vic.,, National Centre for | “Titulli i Raportit’, vendi i
SocioLegal Studies, La Trobe University, | publikimit, botuesi, viti, faqja.
1993, fq. 9.
Shembull Palmer et al, Care, Co-operation dhe Young | Mbiemri i autorit t& paré dhe té
pasues “at risk’, fq. 9. tjeré, Titulli i shkurtuar, fagja.
Bibliografia D. Palmer, R. Walters dhe G. Coventry, Care, | Inicialja e emrit, Mbiemri,
Cooperation and Young “at risk’: the Fitzroy | Titulli, vendi i publikimit,
Youth Care Project...final evaluation report, | Botuesi, viti, fagja.
Bundoora, Vic., National Centre for Socio-
Legal Studies, La Trobe University, 1993.
A e B G e e o B
Shembull H. Douglas dhe L. Godden, “The | Inicialja e emrit. Mbiemri dhe
footnote Decriminalisation of Domestic Violence”, | Inicialja e emrit. Mbiemri,
Socio-legal Research Centre Reports, 2002, | “Titulli i Raportit”, Botuesi
http://www.gu.edu.au/centre/slrc/,(paré mé 8 | (Qendra), viti, (data e aksesimit).
shtator 2004).

Shembull Douglas dhe Godden, “The Decriminalisation | Mbiemri, “titull i shkurtuar”,

pasues of Domestic Violence™. fagja.

Bibliografia Douglas, H., dhe L. Godden, “The | Mbiemri. Inicialja e emrit., dhe
Decriminalisation of Domestic Violence”, | Inicialja e emrit. Mbiemri,
Sociolegal Research Centre Reports, 2002, | “Titulli i Raportit™, Botuesi
http://'www.gu.edu.au/centre/slre/, (paré mé 8 | (Qendra), viti, (data e aksesimit).
shtator 2004). :

(viii) Shtojcat

Cdo shtojcé duhet t& pérfshijé vetém materiale mbéshtetése, t&.
dhe/ose transkriptet, q& konsiderohen, si thelbésore né viergsimin e te i kryesor. Ato
pérfshihen né “Shtojca”, né ményré q& t& mos e shk&pisin le i

origjinale. N& pérgjithési nuk &shté e nevojshme té sig

hen t&
nése ka njé analiz€ pérmbledhése t& siguruar gjatt%temé

’O')
U/

éﬂ;rtab_ela statistikore
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procedurave statistikore komplekse dhe rezultatet relevante, pyetésorét dhe transkriptet
e intervistave duhet t€ pérfshihen.

Shtojcat mund té ndahen né seksione. Secila shtojcé ka titullin e vet dhe mund t&
paraqitet edhe vegcmas né fagen e Tabelés s€ Pérmbajtjes. N& kété rubrik& pérfshihen
materiale t& tilla plot€suese, si: instrumente t€ ndryshme t€ kérkimit t& pé&rdorura né
studim, pyetésoré, intervista, harta, dokumente ligjore, historike, seri fotografish etj. Té
gjithé kapitujt, ¢éshtjet, rubrikat e studimit renditen me rend numerik. Shtojcat nuk
llogariten né& numrin e fageve t&€ punimit.

4. ETIKA E KERKIMIT
- Studimi duhet t& jeté puné origjinale e kandidatit.
- Njé kandidat nuk lejohet t& paraqesg, si punim pér diplomén Bachelor njé punim gé e
ka paraqitur p&r njé gradé tjetér né kété universitet ose n€ nj& universitet tjetér, por
kandidati nuk ndalohet t& pérfshij€ pjesé t& punés, nése ai tregon qarté cila pjesé e punés
éshté pérdorur mé paré.
- Njé kandidat mund t& paraqesé njé pjesé kontributi, q€ &shté botuar mé paré
individualisht ose n€ grup. Nése puna &shté pjesé e pérpjekjeve t& njé grupi, njé
shpjegim pér pjesén e shkruar nga kandidati duhet t& pérfshihet né punim.
- Gjaté periudhés s€ pérgatitjes s& punimit shkencor, me lejen e udh&heqésit kandidati
mund t& botoj& pjesé t&€ studimit shkencor.
- Plagjiatura pérfshin pérdorimin e ideve dhe t& fjaléve nga publikimet e njé personi
tjetér pa dhéné referencén pérkatése. Kérkohet qé t& shénohet referenca pérkatése, nése
pérdoren ideté e té tjeréve.
- P&rdorimi i ideve ose i punés sé t& tjeréve duhet t&€ evidentohet individualisht né tekst
ose secili punim i pérdorur duhet té shénohet né listén e referencave ose né bibliografi.
- T¢& gjitha citimet nga punimet e t& tjeréve duhet t&€ vendosen né thonjéza dhe t’u
shénohet burimi.
- Nése pasazhet e marra nga t& tjerét jané mé t& gjata, se pesé radhé nuk futen né
thonjéza, por shénohet referenca pér to.
- Sqarimet e mundshme t€ kandidatit duhen futur né kllapa katrore.
- Nése burimi origjinal nuk gjendet dot, por burimi &shté pérmendur né njé dokument
tjetér, atéheré t& dy dokumentet, burimi origjinal dhe burimi dyt&sor duhet t& jepen.
- Udh&heqésit duhet t& sqarojné, g€ né fillim t& punés se asnjé lloj mashtrimi, falsifikimi
dhe plagjiature nuk do t& tolerohet, por pérkundrazi pér to ka ndéshkime té ndryshme.
Pandershméria akademike, e cila pérfshin deklarime false, t& dhéna t& rreme, prezantimi
i punés s€ grupit si puné individuale dhe plagjiatura i duhen shpjeguar studentit.
Megjithaté, rastet e mosrespektimit t& rregullave t& citimeve pér shkak t& pakujdesisé
ose t€ mosdijes do t&€ dallohen nga ato ku pandershmen%fsh fied kshme dhe e qarté.
- NE& rastet kur pandershmerla akademike ka ndodhu i Li“be e t\ur instancave mé
t& larta pér veprime t& métejshme.
- Pronésia intelektuale. E drejta e autorit pér puni (51 ed}{gs.per \]Z n%‘g\qual té botuar)
mbrohet nga ligji ndérkombétar i s& drejtés sé 13.-51’[0[‘1‘[ IS‘I‘x‘E:mm: ervimin e té

., &
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& O

o S o 16
{q: Mai QV '\!‘




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

drejtés s& autorit, simboli pérkatés ©, emri i zot€ruesit t€ autorésis€ dhe viti i punimit
duhet t&€ vendosen né fagen, g€ vjen pas titullit t& punimit.
Shtojca 2
PROJEKTPROPOZIM PER TEMEN
1. Té dhéna té pérgjithshme

Emri i studentit:

Programi i studimit:

Udhéheqési i propozuar:

2. Pérshkrimi i projekpropozimit

Titulli i temés:
Abstrakti:

Fjalét kyce

Hyrja

Sfondi teorik

Formulimi i problemit dhe géllimet e hulumiimit
Pyetjet dhe hipotezat e hulumtimit

Metodat dhe teknikat e hulumtimit

Rezultatet e hulumtimit

Literatura

YVVYVVVVVVYY

Shénim zyrtar:

Vendimi i marté nga komisioni pErZIegIss .« .uioevess cvmnmssivssonssvsassins (emri i
ROMISIonit)y M& ......ooooeveiiiinnanann... (daté)

e L L —— lejohet t€ kryejé punimin shkencor
me temé

(Firma e personit pérgjegjés)
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Shtojca 3

FORMATI I BALLINES ME ELEMENTET PASUES

PROGRAMI I STUDIMIT

TITULLI I TEMES

?

Paraqitur n€ kérkim t& diplomés “Bachelor” né “Drejtési’

Punuar nga studenti

Udhéhequr nga Prof. Dr./Prof. asoc/Dr
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UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Shtojca 4
DEKLARATE AKADEMIKE
Nén pérgjegjésingé time deklaroj se ky punim &shté shkruar prej meje, nuk &shté
prezantuar asnjéher& para njé institucioni tjetér pér vlerésim dhe nuk éshté botuar i téri

ose pjesé t& veganta té tij.

Punimi nuk p&mban material t& shkruar nga ndonjé person tjetér pérve¢ rasteve té
cituara dhe referuara.

» TITULLI (shqip, anglisht)

» ABSTRAKT (bashkelidh abstraktin e punimit ne shqip dhe ne anglisht)

» FUSHA E STUDIMIT (shqip, anglisht)

» FJALET KYCE (shqip dhe anglisht)

> ADRESA:

EMRI, MBIEMRI I STUDENTIT
NENSHKRIMI
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Shtojeca 5

Vloré, mé

LEJE PER MBROJTJEN E PUNIMIT TE DIPLOMIS
Bazuar né pérmbushjen e kritereve t€ pércaktuara né€ Manualin e Punimit t& Diplomés
jap lejen pér mbrojtjen para Komisionit t&€ Vler&simit t&€ punimit me temé:

UDHEHEQESI SHKENCOR
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REPUSLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Shtojca 6
VLERKESIM I SHKURTER I UDHEHEQESIT SHKENCOR

PER PUNIMIN E DIPLOMES BACHELOR NE DREJTESI
ME TEME:

PERGATITUR NGA

Udhéheqési shkencor:

VLORE, mé
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Shtojca 7

FLETE VLERESIMI
PER PUNIMIN E DIPLOMES

“BACHELOR” Ni DREJTESI”

Emri i studentit:

Titulli i temés sé punimit:

Nr. Kriteret e vlerésimit Pikét e Pikét e
parashikuara fituara

Demonstrimi i njé vetédijeje profesionale né trajtimin e ¢€shtjes s&
zgjedhur (pércaktimi i garté i céshtjes kérkimore, perputhja e
1 trajtesés me temén, pérshkrimi dhe analiza e thellé e rezultateve,
paragitja e pérfundimeve dhe rekomandimeve) 25

Pérdorimi i metodologjisé shkencore dhe i instrumenteve t&
4 kérkimit (pércaktimi i detyrés shkencore né pérputhjc me
temén, pércaktimi i hipotezave ose i pyetjeve kérkimore,
pércaktim i subjekteve, i kampionit, pérzgjedhja e metodave 15
dhe e instrumenteve t& pérshtatshém)

Origjinaliteti i punimit (formulimi origjinal i temés, kéndvEshtrimi
3 origjinal i temés, struktura origjinale, rezultate dhe analiza
origjinale) 20

Dobia e punimit (dobia e punimit pér zhvillimin e teoris€, pér

4 zbatimin né praktikg, pér studime té métejshme) 15
Cilgsia e té shkruarit (respektimi i stilit shkencor t& t€ shkruarit
5 dhe i rregullave té drejtshkrimit) 10
6 Paragitja teknike (respektimi i kérkesave teknike t&¢ formatit té
punimit) 05
. Cilésia e prezantimit 10
8 Shuma e pikéve

Komisioni i vlerésimit:

.

.

.

VLORE, mé

Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: www univlora.edu.al
Bulevardi Vloré-Skelé e-mail: infodiuniviora edu.al



